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KẾ HOẠCH 
Về hướng dẫn tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động; hưởng ứng 

Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh tại Trường THPT Trung Lập  

 

Căn cứ công văn số 2526/SGDĐT - CTTT ngày 12 tháng 05 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và đào tạo về việc triển khai hưởng ứng tháng hành động về an toàn vệ sinh 

lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Trường THPT Trung Lập xây dựng kế hoạch hưởng ứng tháng hành động về 

An Toàn Vệ Sinh Lao động trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nhằm đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trong trường học, bảo vệ sức 

khỏe và tính mạng của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 -  Hằng năm trường thành lập Ban ATVSLĐ trường học phân công các 

thành viên trong ban thường thực hiện các nhiệm vụ sau: 

       - Xây dựng kế hoạch từng năm học, kiểm tra định kỳ 1 tháng /1 lần trong 

trường học nhằm đảm bảo ATVSLĐ 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thiết thực, hiệu quả, nhằm thu hút được sự quan tâm 

và sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường, 

không phô trương, lãng phí, mất thời gian. 

- Các hoạt động triển khai theo tinh thần chung của kế hoạch và đảm bảo 

duy trì hàng năm. Không gây ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục khác của 

trường. 

1. Công tác tuyên truyền 

-  Trợ lý thanh niên thực hiện treo băng rông trước cổng trường với chủ 

đề: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ ruổi ro và chủ động triển khai các 

biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh lao động nơi làm việc’’ từ ngày 15/05/2025 

đến 31/05/2025. 
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2. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATVSLĐ; 

Ban chấp hành công đoàn thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

về ATVSLĐ cho giáo viên Nhân viên theo Nghị quyết số 209/NQ- CP ngày 

28 tháng 10 năm 2024, Chỉ thị số 31 – CT/TW ngày 19 tháng 03 năm 2024. 

         -  Trang bị phương tiện bảo hộ Lao động; kiểm soát điều kiện Lao động 

sử dụng đầy đủ trang bị bảo hộ khi làm việc; chú trọng cải thiện điều kiện Lao 

động và phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.  

         - Phân công như sửa chữa công trình làm việc trên cao nguy cơ rủi ro 

cao cần trang bị bảo hộ Lao động, kỷ thuật lao động, nội quy và quy trình làm 

việc an toàn. 

           3. Phát động phong trào sang kiến cải thiện điều kiện làm việc  

          - Xây dựng môi trường “Xanh -Sạch- đẹp” phân công các lớp thực hiện 

trồng hoa khu vực tạo mảng xanh, đẹp trong trường. Thực hiện vệ sinh môi 

trường dưới sự phân công của BGH các khối 10, khối 11, khối 12 thực hiện, 

giáo viên chủ nhiệm kiểm tra. 

         4. Tổ chức phổ biến kỹ năng ATVLĐ  

         - Hiệu trưởng chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ năng làm việc an toàn, nội 

quy Lao động, phòng tránh Tai nạn nghề nghiệp. 

          - Chủ tịch Công đoàn chịu trách nhiệm tổ chức triển khai hợp đồng cơ sở 

Sở khám chửa bệnh, khám sức khỏe định kỳ một năm / 1 lần cho CB - GV – NV 

cho đơn vị. 

           - Giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm hướng dẫn kỹ năng an toàn, nội 

quy Lao động, phòng tránh Tai nạn cho học sinh. 

           - Nhà trường hợp đồng cơ sở khám chữa bệnh kiểm tra sức khỏe định kỳ 

Cho học sinh khối 10, khối 11, khối 12 năm/ 1 lần do y tế học đường theo dõi 

sức. 

           - Phân công giáo viên giám thị đảm bảo an toàn cho học sinh trong giờ 

học, giờ chơi. 

           - Phó hiệu trưởng chú ý nhắc nhở giáo viên về an toàn vệ sinh Lao động 

luôn ở tư thế quan tâm học sinh mọi nơi, mọi lúc. 

         5. Tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện ATVSLĐ 

Tập trung kiểm tra các hoạt động của điện, thoát nước, cơ sở vật chất và 

môi trường. Tự kiểm tra thường xuyên, kiểm tra xuyên suốt năm 2025. 
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Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh 

lao động trên địa bàn thành phố năm 2025 của Trường THPT Trung lập./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo); 

- Phó HT (để thực hiện);  

- BCH CĐCS; BCH, CĐGV; (để thực hiện);  

- GVCN (để thực hiện); 

- Nhân viên y tế (để thực hiện);  

- Lưu VT.     
   

                                   

                     HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

                     Nguyễn Văn Hiệp 

  

 


